Barkan, H. İnalcık i C. Imber, svoje tvrdnje primarno obrazlagali
kanunnamom Ohridskog sandžaka iz 1613. godine, u kojoj se propisuje
da spahije i ostali muslimani koji dođu u posjed zemlje koju su držali
nemuslimani (tzv. “nevjerničkih baština“ – keferenin baştıneleri) imaju

1 Usp. Ömer Barkan, “894 (1488-1489) Yılı Cizyenin Tahsilâtına âit Muhâsebe
Bilânçoları”, Belgeler, I/1, Ankara 1964, 7, 8; Halil İnalcık, “Djizya”, u: The
Encyclopaedia of Islam: New Edition, 2, E. J. Brill, Leiden, 1991, 562; Colin
Imber, The Ottoman Empire, 1300-1650: The Structure of Power, treće izdanje,
Palgrave Macmillan, Houndmills, Basingstoke – New York, 2003, 244; Ahmed
S.

Neistraženost ove problematike, na koncu, dovodila je i do određenih
polemika u historiografiji u vezi s muslimanima koji su bili dužni plaćali
džizju, što se pogotovo primjećuje u zapadnobalkanskim historiografi-

2 Usp. Barkan, “894 (1488-1489) Yılı Cizyenin”, 7, 8; İnalcık, “Djizya”, 562; Imber,
The Ottoman Empire, 244; Ömer Lûtfȋ Barkan, XV ve XVI inci Asırlarda Osmanlı
İmparatorluğunda Ziraȋ Ekonominin Hukukȋ ve Malȋ Esasları 1: Kanunlar,
Bürhaneddin Matbaası, Istanbul, 1943, 295-296.

3 Usp.

defter džizje za Smederevo koji sadrži pored džizje u uvodnom dijelu ista-
knutu i torovinu (resm-i aġıl), vrstu stočarske daće. Istanbul, Başbakanlık Osmanlı
Arşivi, Maliyeden Müdevver (BOA, MAD.d) 15942, 1.

13 Navedeni pojmovi koriste se na opisani način u protokolima osmanske vlade: Hacı
Osman Yıldırım et al. (prir.), 7 Numaralı Mühimme Defteri (975-976/1567-1569),
sv. 1, T. C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Ankara, 1997, 232
[dok. br. 448].

14 O različitim mišljenjima u vezi s pojmovima domaćinstvo/kuća (ḥāne) i džizje-
kuća (cizye ḥāne) kao poreske jedinice koja se sastoji od nekoliko domaćinstava
vidi: Oktay Özel, “Avarız ve Cizye Defterleri”, u: Osmanlı Devletiʼnde Bilgi ve
İstatistik, ur.

Danube 1526-1690, Brill, Leiden – Boston, 2006, 1; Bruce McGowan, Economic
Life in Ottoman Europe: Taxation, Trade and the Struggle for Land, 1600-1800,
Cambridge University Press, Cambridge, 1981, 80-82; Aleksandar Fotić, “Dva
priloga iz istorije Srema 1687. godine”, Zbornik za orijentalne studije, 1, Beograd,
1992, 139-146; Darling, Revenue-raising, 82-83.

15 Barkan, “894 (1488-1489) Yılı Cizyenin”, 7, 8; Darling, Revenue-raising, 83.
16 Ibrahim el-Halebi, hanefijski pravnik 16. stoljeća, u svom poznatom pravnom pri-

ručniku poznatom pod imenom Multaqa navodi, slijedeći ranije pravne autoritete,
da žene nisu dužne plaćati džizju.

MAD.d 1400, 1-35). Oba izvora ukazuju na ključnu promjenu koja
se desila u metodu ubiranja džizje i sastavljanja popisa, te se tu više ne spominju
baštine i muslimani kao osobe koje su bile dužne platiti džizju.

43 Barkan, “894 (1488-1489) Yılı”, 5, 7, 8; Imber, The Ottoman Empire, 244.
44 Ahmed Akgündüz i Said Öztürk, Bilinmeyen Osmanlı, Osmanlı Araştırmaları

Vakfı, Istanbul 1999, 441.

susreću se podaci je izvjesni
Mesih-paša, za kojeg se navodi da je bio popisivač u vrijeme osvojenja
Bosne, napravio dogovor sa lokalnim stanovništvom da ih oslobodi
džizje: svaki od njih promijenit će svoje kršćansko ime u muslimansko,
nakon čega će im biti skinuta džizja, a umjesto nje (bedel-i cizye) uzimat
će se od njihovih baština samo po jedan dukat (filori).70 Ovaj je izvor

68 Barkan, “894 (1488-1489) Yılı”, 62, 63.
69 Npr. u kadiluku Eşme (okvirno, danas: Uşak, R. Turska), za trinaest kuća navodi

se da su postali muslimani te da se harač više od njih ne uzima, na osnovu carske
naredbe. BOA, MAD.d 7534, 322.

70 Usp.